RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

[1]

Ata de Reunião (Nº 295)

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, por 1

meio de videoconferência, realizou-se Reunião Extraordinária do Conselho Municipal 2

de Previdência (C.M.P.), com a presença dos membros: Wilclem de Lazari Araújo, Carlos 3

Henrique de Oliveira, Rosimeire Cleide Souza Desidério, Giuliano Cleber Coltro, 4

Fernanda Brusch Porto, Adriana Rambaiolo Tonin, Silvana Aparecida da Rocha Delfino e 5

Rosycarmen Pontes Gestal Alvares. O conselheiro Angelo Bevilacqua Neto e a 6

conselheira Teresa Cristina Sicoli Vilela justificaram suas ausências. Também participou 7

da reunião o Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, a chefe da Divisão de 8

Gestão de Recursos e Apoio ao Comitê de Investimentos, Patrícia Nato Toninato 9

Bartolomei e o Atuário Thiago Costa Fernandes. A reunião teve a seguinte pauta: I – 10

Atos Preparatórios: 1.1) Verificação de quórum legal. II – Ordem da Pauta do dia: 11

2.1) Curso de Gestão Atuarial – Edição de 2022, com o Atuário Thiago Costa 12

Fernandes. A reunião teve início com a verificação do quórum, que estava de acordo 13

com o §8º do art. 104 da Lei Complementar 139/2001, com redação dada pela Lei 14

Complementar nº 364/2012. Ato contínuo, a palavra foi passada ao atuário Thiago Costa 15

Fernandes, MIBA 100.002, da Empresa Brasilis Consultoria Atuarial, que proferiu a 16

segunda aula do curso de gestão atuarial – edição de 2022 – cujo conteúdo pode ser 17

assistido acessando o link: https://youtu.be/6eBYjcfl050. Finda a apresentação/curso e 18

sem mais assuntos, eu, Adriano Antônio Pazianoto (assinatura digital), lavro a presente ata 19

que, para fins de consolidação, vai assinada por mim e pela Secretária do Colegiado, 20

Teresa Cristina Sicoli Vilela (assinatura digital). Ata aprovada, por unanimidade, na reunião 21

virtual de 25/08/2022 (reunião ordinária de agosto de 2022). Assinaturas Digitais na margem 22

do termo.  23

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
IM

E
R

E
 C

LE
ID

E
 S

O
U

Z
A

 D
E

S
ID

E
R

IO
, F

E
R

N
A

N
D

A
 B

R
U

S
C

H
I P

O
R

T
O

, W
IL

C
LE

M
 D

E
 L

A
Z

A
R

I A
R

A
U

JO
, A

D
R

IA
N

A
 R

A
M

B
A

IO
LO

 T
O

N
IN

, G
IU

LI
A

N
O

 C
LE

B
E

R
 C

O
LT

R
O

 ,
S

IL
V

A
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
R

O
C

H
A

 D
E

LF
IN

O
 e

 R
O

S
Y

C
A

R
M

E
N

 P
O

N
T

E
S

 G
E

S
T

A
L

A
LV

A
R

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
66

F
-D

5C
A

-E
85

2-
C

D
7B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

66
F

-D
5C

A
-E

85
2-

C
D

7B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 066F-D5CA-E852-CD7B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSIMERE CLEIDE SOUZA DESIDERIO (CPF 161.XXX.XXX-36) em 25/08/2022 22:41:04

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDA BRUSCHI PORTO (CPF 202.XXX.XXX-01) em 25/08/2022 23:17:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILCLEM DE LAZARI ARAUJO (CPF 352.XXX.XXX-01) em 26/08/2022 09:05:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANA RAMBAIOLO TONIN (CPF 070.XXX.XXX-79) em 28/08/2022 08:22:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GIULIANO CLEBER COLTRO (CPF 213.XXX.XXX-59) em 29/08/2022 08:06:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

SILVANA APARECIDA DA ROCHA DELFINO (CPF 250.XXX.XXX-16) em 08/09/2022 13:52:51

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSYCARMEN PONTES GESTAL ALVARES (CPF 127.XXX.XXX-46) em 09/11/2022 22:37:21

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)